We have identified the books and articles of Musa Kazım. We found that some of his works could not printed for various reasons. He has two books on the science of pedagogy. One of these is the two-volume. The first book is Guidance to the Ministry of Provincial Education Officers Training and Education (First Volume: 1310/1894), (Second Volume: 1313/1897). The 13th issue of the second volume of this work is History of Pedagogy. The extended version of this section is "Hükema-i Cihân Tâlim ve Terbiye Târihi" (Original name: Les philosophes du monde et l'histoire de la pedagogie) (1327/1911). His other work on the science of pedagogy has not been published. Musa Kazım says that his main interest is History Philosophy but he is interested in psychology and pedagogy as a result of necessity. The History of Pedagogy in our country in Education Faculties does not take place in the programs.

Çok titiz bir çalışma yaptık. Musa Kazım'ın kitapları ve makalelerini tespit ettik. Bir kısım eserlerinin ise çeşitli sebeplerle basılmamış olduğunu tespit ettik. Onun Pedagoji İlmi ile ilgili iki eseri vardır. Bunlardan biri iki ciltlik Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedris ve Terbiye (Birinci Cilt: 1310/ 1894), (İkinci Cilt: 1313/ 1897)'dir. Bu eserin ikinci cildinin 13. Konusu olan "Pedagoji Tarihi" isimli bölümün genişletilmiş hali olan eseri ise Hükema-i Cihân Tâlim ve Terbiye Târihi (1327/1911) isimli eseridir. Pedagoji İlmi ile ilgili diğer çalışmaları ise basılmamıştır. Musa Kazım asıl ilgi alanının Tarih Felsefesi olduğunu ancak psikoloji ve pedagoji konularıyla da bir zaruret sonucu ilgilendiğini söylemektedir.

Bu belgede “Muhit-i İdare ve Siyasiyyat, Hükema-yı Cihan ve Talim ve Terbiye Tarihi, İcmal-i Tevarih-i Cihan, Muhtıra-i Rical ve Siyasiyyun” isimli eserlerinin kaydı bulunmaktadır. Biz bu bilgiler ve diğer veriler ışığında Musa Kazım'ın kitaplarını tespit edebilmekteyiz.

1. **Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedris ve Terbiye** (1310/1894), Cilt: I, İstanbul: Kasbar Matbaası.
2. **Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs Rehber-i Tedris ve Terbiye** (1313/1897) Cilt: II, İstanbul: Kasbar Matbaası.

3. **Muhit-i İdare ve Siyâsiyyat** (1325/1909), İstanbul: İkbâl-i Millet Matbaası.
4. **Muhtıra-i Ricâl u Siyâsiyyûn.** (1326/1910) İstanbul: Matbaa-i Amîdi.
5. **Hükema-i Cihân Tâlim ve Terbiye Târihi,** (1327/1911) İstanbul: Uhuvvet Matbaası.
6. **İcmâl-i Tevârih-i Cihân,** (1327/1911) İstanbul: Uhuvvet Matbaası.
7. **Devr-i İstibdâd Ahvâli ve Müsebbibleri,** (1327/1911) İstanbul: Karabet Matbaası.
8. **Muhtasar Coğrafya-yı Osmanî** (1304/1888), (Çeviri: Mehmed Zeki ile birlikte), Kostantiniyye: Matbaa-i Ebuzziya.

Peki, biz Musa Kazım'ın kitapları ve makalelerinin adını hangi yollardan tespit ettik? Onun eserlerinin izini sürerken bize en çok Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası'nda yer alan kısacık bilgiler yol gösterdi.

Musa Kazım'ın kimlik bilgisini ünlü müzeci Halil Edhem'in tertip ettiği "Fihrist-i Umumi"den (Halil Edhem, 1928) tespit edebiliyoruz. Bu fihristi düzenleyen ve çalışmanın başında "Mürettib Halil Edhem" imzasını kullanan müzecimiz Fihrist-i Umumi'nin kapak içinde şu tanıtım ibaresini kullanmaktadır. "(Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası) namıyla 1326 (1911)'den itibaren on üç sene ve (Türk Tarih Encümeni Mecmuası) namıyla 1924'den itibaren üç seneki cem'an altı sene intişar eden mecmuanın muhteviyatını şamildir." denilmektedir.

"Fihrist-i Umumi" isimli çalışmasında Halil Edhem zaman içinde derginin isminde yapılan değişikliğin karışıklığa yer vermemesi için çok düzenli tutulmuş bilgiler de vermektedir. Buna göre "**Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası Namıyla**" 1326/1911'de yayına başlayan mecmua 1339/1923'e kadar (1-77 cüz olarak) on üç sene yayınlanmıştır. Cumhuriyet'ten sonra isim değişikliği olmuş "**Türk Tarih Encümeni Mecmuası Namıyla**" on dördüncü sene 1340/1924'ten itibaren yayınlanmaya başlamış, 1926'da on altıncı seneye kadar yayınına devam etmiştir. Bu arada derginin sayıları hem eski sayılar sürdürülerek hem yenileri verilerek yayınlanmıştır. 78'inci sayıya Cumhuriyet döneminde ilk basılan sayı olarak 1'inci sayı denilmiş, 95'inci sayı 18'inci sayı sayılmıştır.

Darümuallimin'de sadece rüşdiyyelere değil, sıbyan mekteplerine/ ibtidailere ve idadilere de muallim yetiştirilmeye başlanmıştır. Her kademe için muallim yetiştirmek ihtiyacı çıkınca yeni ders programları yapılmıştır. (Darümuallimin Programı, 1312/1894) Bu yeni programa göre Darümuallimin'in Rüşdiye Şubesi'nin dersleri içine birinci sınıfta bir saatlik, ikinci sınıfta iki saatlik "Usul-i Tedris ve Terbiye-i Ahlakiyye" isimli ders konmuştur. Yine aynı programla Darümuallimin'in "Sunuf-u Âliye Fünun Kısmında" birinci sınıfta bir saatlik "Usul-i Tedris ve Terbiye-i Ahlakiyye" dersi konmuştur.

Kısacası Musa Kazım muallim yetiştiren Darümuallim'in ve Darümuallimat'taki Pedagoji İlmi ile ilgili eserler boşluğu doldurmak için kitaplar yazmaya başlamıştır. Mekteplerdeki bu eksikliği gidermeye maarif-perver bir insan olarak gönüllü olmuştur. Onun Pedagoji İlmi ile ilgili ilk eserinin "Rehber-i Tedris ve Terbiye" (1310/1894 ve 1313/1897) olması ve eserin 1307/1891'deki "Layiha"dan sonraya ve 1312'deki "Darümuallimin Programı"nın yayınlanmasından sonraki tarihe rastlaması da bizim bu iddiamızı destekler niteliktedir.

Bu ilk yasal düzenleme 1307/1891 tarihli "Maarif-i Umumiyye Nizamnamesinin İkinci Faslı'nın Darümuallimin Hakkındaki Mevâdını Ta'dilen Kaleme Alınan Nizamname (Layiha)" da belirtilmiştir. "Birinci Madde'de Darümuallim'in a) ibtidaiyye b) rüşdiyye c) âliye namıyla ve her birinin tahsil müddeti ikişer sene itibariyle üç şubeye ayrılmıştır. Padişah iradesi iye yapılan tayinle (mansub) ve Maarif Nezareti'ne mensub bir müdürün idaresinde bulunmak üzere yeniden teşkil olunmuştur." denilmektedir. (Salname-i maarif, 1316/1898) (Salname-i maarif, 1317/1899) (Salname-i maarif, 1318/1900)

Bu yasal düzenleme Maarif Salnamelerinde şu şekilde ifade edilmektedir: "1307 senesi Teşrinievvel'inin 22'sinde muktedir muallimler yetiştirmek üzere Darümuallim'in ıslahına lüzum görülmüştür. Darümuallim'in düzenlenmesi ile mevcut bulunan Darümuallim'in-i Sıbyan şubesi İbtidai Şubesi'ne dönüştürülmüştür. Bu şubenin hem Derseadet'te hem de büyük beldelerde ibtidai mekteplerine muallim yetiştirmesi kararlaştırılmıştır. Hem de şimdiki Rüşdiyye Şubesi için kaynak (mahreç) olması kararlaştırılmıştır. Rüşdiyyenin üstünde olan mekteplere muallim yetiştirmek üzere de Âliye Şubesi adıyla özel bir şube açılmasına Şura-yı Devletce karar verilmiştir. Gereği yapılmak üzere padişah iradesi çıkarılmıştır" denilmektedir. (Salname-i maarif, 1316/1898) (Salname-i maarif, 1317/1899) (Salname-i maarif, 1318/1900)

Bu düzenleme gereğince Maarif Salnameleri'nden öğrendiğimiz bilgiye göre Darümuallimin programlardaki daha önce olmayan Pedagoji İlmi ile ilgili dersler şu şekildedir: Usul-ü Tedris, Terbiye-i Etfal ve Ahlak, İlm-i Ahval-i Nefs adlı dersler. Darümuallimat'a ise Usul-ü Tedris ile Usul-ü Talim ve İdare-i Mekatib adlı ders konulmuştur. (Salname-i maarif, 1316/1898) (Darümuallimin Programı, 1312/1894)

İşte bu 1307/1891 tarihli yasal değişiklik sonucu Pedagoji ilminin çeşitli alanlarıyla ilgili olarak Darümualliminlerde ve Darümuallimat'da ders kitabı ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Musa Kazım'ın Rehber-i Tedris ve Terbiye isimli kitabının ilk cildinin 1310/1894 yılında çıkması bu ihtiyacı acilen karşılama isteğinin bir sonucudur.

1313/1897'de ise Rehber-i Tedris ve Terbiye'nin ikinci cildi yayınlanmıştır. Bunu daha sonra Hükema-yı Cihan (1327/1911) takip etmiştir.

Yine 1312/1894 tarihli "Darümuallimin Programı"nın yayınlanması ve ders içeriklerinin bu programda belirlenmesi de Musa Kazım'ın pedagoji ile ilgili kitap yazma çalışmasına hız vermiş görünmektedir. (Darümuallimin Programı, 1312/1894)

### **MUSA KAZIM'IN PEDAGOJİ KİTAPLARINA DAİR GENEL BİR DEĞERLENDİRME**

- 1) Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs **Rehber-i Tedris ve Terbiye**. (1310/1894) İstanbul: Kasbar Matbaası.
- 2) Taşra Maârif Memurlarına Mahsûs **Rehber-i Tedris ve Terbiye**. (1313/1897) İstanbul: Kasbar Matbaası.

Musa Kazım kısaca "Rehber-i Tedris ve Terbiye" ismiyle bildiğimiz bu kitabı yazdığı dönemde Ankara İdadi Mektebi'nde Müdür olarak görev yapmaktadır. İdadide müdürlük yaparken Ankara Darümuallimin'inde de ders vermiştir. Orada verdiği dersleri iki küçük ciltte yazmıştır. Eserin birinci kısmı 1310/1894'te yayınlanan 32 sayfalık bir kitaptır. Eserin ikinci cildi 1313/ 1897 tarihinde yayınlanan 66 sayfalık bir kitaptır. Ülkemizde üzerinde en çok çalışılan ve en çok başka Musa Kazım isimli kimselere nispet edilen eser budur.

Musa Kazım Rehber-i Tedris ve Terbiye kitabın birinci cildinin önsözünde eseri niçin yazdığını açıklar.

Meşrutiyet dönemi kavramlarını da kullanır. Osmanlı kardeşlerini kadim milletlerin ve kendi çağındaki devletlerin eğitim-öğretimi hakkında bilgilendirmek için daha önceden yazdığı kitabı artık bastırmaya karar verdiğini açıklamaktadır.

Musa Kazım aslında Hükemâ-yı Cihan'ı daha önce yazmış, bitirmiştir. Ne var ki basımı 1327/1911'i bulmuştur. Eserin önsözünde bu kitabı on üç yıllık bir hazırlık döneminden sonra yazdığını söylemektedir. Onun sözünü ettiği tarih Rehber-i Tedris ve Terbiye isimli kitabının ikinci cildinin yayımlandığı tarihe (1313/1897) denk düşmektedir. Rehber-i Tedris ve Terbiye isimli kitabının ikinci cildinin on üçüncü bölümünde “Pedagoji Tarihi” başlıklı bir bölüm vardır. Musa Kazım bu bölümde okuyucuya ileride basılmak üzere pedagoji ilmine emek veren pedagoglar ile onların eserlerini basıma hazır hale getirdiğini söylemektedir.

Ankara: Pegem Akademi.
- Binbaşoğlu, C. (1995). *Eğitim bilimi tarihi*. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi.
- Binbaşoğlu, C. (2005). *Türk eğitim düşüncesi tarihi*. Ankara: Anı Yayıncılık.
- Binbaşoğlu, C. (2014). *Başlangıçtan günümüze türk eğitim tarihi*. Ankara: Anı Yayıncılık.
- Darülmualimin Programı*. (1312/1894). İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- Eraslan, S. (2009). *Meşihat-ı islamiye ve ceride-i ilmiyye*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı:767.
- Göçeri, N. (2018). *Günümüz Eğitim Fakültelerinde "Pedagoji Tarihi" Niçin Okutulmaz?* (V. U. Sempozyumu, Dü.) İstanbul: Tam Metin Bildiri Kitabı.
- Gürer, A. Ş. (2003). *Gelenekler modernite arasında bir meşrutiyet şeyhülislamı: Musa Kazım Efendi (1861-1920)*.
- Halil Edhem. (1928). *Fihrist-i umumi*. İstanbul: Devlet Matbaası.
- Muallim Cevdet. (1918). "Darülmualimin'in yetmişinci sene-i devriyesi münasebetiyle verilen konferans". *Tedrisat Mecmuası: amelîyat ve tatbikat kısmı*, 5(6-30), 175-200.
- Musa Kazım. (1310/1894). *Taşra maarif memurlarına mahsûs rehber-i tedris ve terbiye* (Cilt I). İstanbul: Kasbar Matbaası.
- Musa Kazım. (1313/1897). *Taşra maarif memurlarına mahsûs rehber-i tedris ve terbiye* (Cilt II). İstanbul: Kasbar Matbaası.
- Musa Kazım. (1327/1911). *Devr-i istibdâd ahvâli ve müsebbibleri*. İstanbul: Karabet Matbaası.
- Musa Kazım. (1327/1911). *Hükema-yı cihan talim ve terbiye tarihi*. İstanbul: Uhuvvet Matbaası.
- Redhouse, S. W. (1978). *A Turkish and English Lexicon shewing in english the significations of the turkish terms*. İstanbul: Çağrı Yayınları.
- Salname-i maarif*. (1316/1898). Darü'l-hilafetü'l-aliyye: Darü't-tibaati'l-âmire.
- Salname-i maarif*. (1317/1899). Darü'l-hilafetü'l-aliyye: Darü't-tibaati'l-âmire.
- Salname-i maarif*. (1318/1900). Darü'l-hilafetü'l-aliyye: Darü't-tibaati'l-âmire.
- Salname-i maarif*. (1319/1901). Darü'l-hilafetü'l-aliyye: Darü't-tibaati'l-âmire.
- Salname-i maarif*. (1321/1903). Darü'l-hilafetü'l-aliyye: Darü't-tibaati'l-âmire.
- Şanal, M. (2010). Musa Kazım bey'in (1858-1919) türk eğitim tarihindeki yeri ve öğretmenlik mesleğine ilişkin görüşleri. *Turkish Studies, International periodical for the languages, literature and history of turkish or turkic*, Volum 5(3 Summer), 1860-1879.
- Tarih-i Osmani Encümeni. (1327/1911). *İfade-i Meram. Tarih-i osmanî encümeni mecmuası*(1-6), 6-9.
- Yücel, H. A. (1994). *Türkiye'de orta öğretim*. Ankara: Kültür Bakanlığı.